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Kodály Zoltán felvidéki kapcsolódásait 
a népdalgyűjtések révén tartjuk számon, 
előadóművészként nem szerepelt a mai 
Szlovákia területén. Értékes hangsze-
res és vokális művei népszerűsítésében 
viszont elismert zenészkollégák, min-
denekelőtt Bartók Béla, Németh István 
László, Albrecht Sándor segítették. 

Kodály zongoraműveinek propagá-
lásában egyik legközelebbi kollégája 
és egyben barátja, Bartók Béla játszott 
kiemelkedő szerepet. Zongoraművész-
ként magas művészi szinten mutatta be 
számos zongoradarabját hazai és külföl-
di hangversenypódiumon. 

A hazai hangversenyek széles skálájá-
ból két kivételes rendezvényről érdemes 
szót ejteni. Mindkettőre Pozsonyban 
került sor Németh István László szer-
vezésében. Kórusával, a Toldy Kör fér-
fikarával, majd 1930-tól a Bartók Béla 
Dalegyesülettel nagy sikerrel mutatott 
be Kodály- és Bartók-műveket. Az első 
„szerzői estre” 1926. november 21-én 
került sor Bartók-Kodály matiné elne-
vezés alatt, majd hat évvel később, 1932. 
január 27-én valósult meg az Ünnepi est 
Bartók–Kodály műveiből. E rendezvé-
nyekre Bartók Bélát is meghívták, aki 
saját szerzeményein kívül Kodály-zon-
goraműveket is előadott. Erről Bartók 
levélrészlete tanúskodik, amelyet Né-
meth Istvánnak címzett 1926. szeptem-
ber 12-i keltezéssel: 

„A zongoraszámokra vonatkozólag 
kis változtatást óhajtanék, olyanformán, 
hogy az egyik zongoraszám Kodály 
műveiből, a másik az enyémből lenne 
összeállítva. Kodály férfikarok úgyis 

csehi ágoTa

kodály Zoltán Művei a sZlovákiai 
hangversenypóDiumokon – és zenei üzeneTük

szerepelnek a műsoron, nagyon furcsa 
és aránytalan volna, ha én – aki annyi 
helyen játszottam már Kodály zongo-
raműveit, épen ezen a koncerten nem 
játszanék belőlük semmit. Múlt télen 
pl. Kolozsvárt. Aradon és Temesváron 
játszottam egy Kodály számot és olyan 
sikere volt, hogy meg is kellett ismétel-
ni […].1 

Az első említett hangversenyen a Ki-
lenc zongoradarab op. 3 és a Hét zongo-
radarab op. 11 sorozataiból válogatott, 
az 1932-es ünnepi koncerten pedig 
Kodály Marosszéki táncait mutatta be 
Bartók.

 Az 1926-ban megtartott Bartók – Ko-
dály matinénak kiváló visszhangja volt. 

„Ez a matiné nemcsak egyszerű hang-
verseny volt. A Toldy Kör férfi énekkara 
Németh István László karnagy vezetésé-
vel bekapcsolódott ezzel a hangverseny-
nyel a mai zeneéletbe és ezáltal egyszer-
smind a modern zene egyik zászlóvivője 
lett […]. Jobb interpretátort, mint Bar-
tók Béla nem találhat magának Kodály. 
Kodály legfőbb erőssége mégis talán a 
kórusszerzeményei. Bordalában az imi-
táló és deklamáló stílus speciális mes-
tereként mutatkozott be” – olvasható 
Tichy G. György kritikája a Magyar Új-
ság 1926. november 24-i számában. A 
hangverseny visszhangja egészen Prá-
gáig eljutott, ahol a Prágai Magyar Hír-
lapban Rehorovszky Ernő számolt be a 
hangverseny jelentőségéről. Véleménye 
szerint: „Feledhetetlen napja volt vasár-
nap a pozsonyi magyarságnak. A Toldy 
Kör Bartók – Kodály matinéja zajlott a 
Vigadó nagytermében […].”2

A pozsonyi közönség kivételes ese-
ményként élte meg a következő kama-
rahangversenyt, amelyet a Kormány-
palotában tartottak meg 1927. március 
16-án. A híres Waldbauer-Kerpely kvar-
tett – amely világszerte vitte sikerre Ko-
dály és Bartók műveit – mutatta be Ko-
dály Zoltán II. vonósnégyesét és Bartók 
Béla I. vonósnégyesét. A hangverseny 
hangulatára utaló érdekes visszhangot 
Mezei Gábor örökítette meg a Pozsonyi 
Híradó 1927. március 20-i számában. A 
közönség véleménye ugyanis igencsak 
megoszlott, mivel nagyon újszerűnek 
vélték a két zeneszerző zenei nyelvét. A 
beszámoló sorai ezt hűen tükrözik. 

„A nagyszerű budapesti Waldbauer-
Kerpely vonósnégyes pozsonyi hang-
versenye szenzációt és vihart okozott a 
pozsonyi, zenei szempontból meglehe-
tősen csendes, sőt nyárspolgári zenei 
körökben. Igaz, ez a vihar nem mutat-
kozott külsőségekben, a hangverseny 
lefolyása zavartalan volt, csak a szüne-
tekben és az egyes tételek közt zsongott 
föl a szenvedélyes pro és contra vélemé-
nyek kórusa: azonban letagadhatatlan, 
hogy itt olyasvalami történt, ami kihoz-
ta sodrából a tisztes pozsonyi publiku-
mot […].“3

A  pozsonyi rendezvények után emlí-
tést érdemel két kassai és egy eperjesi 
hangverseny is. A két szólóest és egy 
ének-zongora est során ismét Bartók 
Béla népszerűsítette Kodály zongora-
műveit. A két szólóhangversenyre két 
egymást követő napon került sor, azaz 
1930. január 21-én Kassán és 1930. ja-
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nuár 22-én Eperjesen. A hangversenyek 
műsora a fennmaradt dokumentumok 
alapján azonos volt, amelyeken Bartók 
Kodály Székely keservesét mutatta be és 
az op. 3-as Kilenc zongoradarab soroza-
tából válogatva három művet játszott 
(Andante, Allegretto, Vivace). A Kassai 
Újság hasábjain is épp ezeket az alko-
tásokat emelték ki, amikben „a modern 
Kodály Székely keservese és zongora-
muzsikája fenségesen szép játékban 
egészen kivételes hatást keltett […].“ 
1930 végén Bartók ismét pódiumra lé-
pett Kassán, december 14-én Basilides 
Mária énekesnő közreműködésével 
adott hangversenyt, és Kodály Maros-
széki táncainak eredeti zongoraváltoza-
tát mutatta be a hazai közönségnek.

Az 1920-as évektől az akkori Csehszlo-
vákia magyarlakta területein minde-
nekelőtt Kodály kórusművészete örven-
dett kivételesen nagy elismerésnek. Az 
élő kóruskultúra megteremtésében ki-
vételesen nagy szerepet vállalt Németh 
István László, nagyrészt épp Kodály 
kórusműveire alapozva. Ennek bizonyí-
téka többek között a fent említett sikeres 
Bartók – Kodály matiné (is) 1926-ban 
vagy az Ünnepi est Bartók – Kodály mű-
veiből 1932-ben.

Kodály művészete, alkotómunkás-
sága, zenepedagógiája viszont az egész 
múlt században egyre népszerűbbé vált, 
sőt a mai napig él Szlovákiában. Ennek 
ékes bizonyítéka az a számos rendez-
vény, koncert, konferencia, fesztivál, 
amelyek Kodály alkotómunkásságát, 
zenei hagyatékát terjesztették és ter-
jesztik, népszerűsítik országszerte ma 
is. Ezek közül említjük azokat, amelyek 
mindehhez jelentős mértékben hozzá-
járultak és járulnak. 

Figyelmet érdemel mindenekelőtt a 
Kodály Napok zenei-kulturális rendez-
vénysorozat, amely 1969-től (tehát két 
évvel Kodály Zoltán halálát követően) 
hároméves intervallumokban Galántán 
kerül megrendezésre – abban a szlová-
kiai városban, ahol Kodály gyermek-
korának hét évét töltötte. A fesztivál 
célja egyrészt megőrizni Szlovákiában 
Kodály Zoltán emlékét, népszerűsíteni 
alkotásait, másrészt erősíteni a hazai 
kórusmozgalmat és támogatni a hazai 
magyar kórusokat. A Kodály Napok 
programja a kórusfesztiválon, illetve 
versenyen kívül alkalmanként és az 
aktuális jubileumokat figyelembe véve 
további programokkal is bővelkedik 
– többek között a Kodály alkotómun-
kásságát tárgyaló szemináriumokkal, 
szimpóziumokkal, vendégkórusok fel-

lépésével, a környező falvakban bemu-
tatkozó kórusok szereplésével, zenekari 
hangversenyekkel, kiállítások bemuta-
tásával, népzenei és néptáncbemutatók-
kal, valamint a Kodály-szobor koszorú-
zásával.4 

A Kodály Napok a kezdetektől, vagy-
is 1969-től 2017-ig összesen tizenhét 
alkalommal valósult meg. A szereplő 
kórusok között több olyan is találha-
tó, amelyek a hosszú évek és évtizedek 
során a fesztivál állandó és eredményes 
résztvevői. Ezek között említést érdemel 
mindenekelőtt a galántai Kodály Zol-
tán Daloskör, a komáromi Concordia 
Vegyeskar, a kassai Csermely Kórus, 
a zselízi Franz Schubert Vegyeskar, a 
dunaszerdahelyi Vox Camerata. A Ko-
dály Napok fontosságát viszont nem 
a mennyiségi adatok támasztják alá. 
Zenéről, kórusművészetről és Kodály 
szelleméről lévén szó, az együtténeklés 
örömét szükséges kiemelni, amelyet a 
sok mosolygós, átszellemülten éneklő 
arc sugároz. 

Mindez egyértelmű eredménye és bi-
zonyítéka annak, hogy Kodály Zoltán 
szelleme és zenei üzenete Szlovákiában 
még ma is, tehát a 21. században is él. 
Ebben viszont Galánta város kimagas-
ló szerepet játszik. Ezt bizonyítja a fent 
említett Kodály Napok sikeres tizenhét 
évfolyama, a 2000-től indított Kodály 
Zoltán Nemzetközi Hegedűverseny, az 
1956-ban alapított Kodály Zoltán Da-
loskör, a 2002-ben falavatott Kodály-
emléktábla a vasútállomás falán, a Nagy 
János szobrász által készített Kodály-
szobor, amelyet a város parkjában állí-
tottak fel 1982-ben, továbbá a galántai 
Városi Könyvtár által összeállított Ko-
dály-bibliográfiák (1970, 1982, 1992, 
2002). 2012 novembere és 2013 márci-
usa között Kodály Zoltán születésének 
130. évfordulója alkalmából a galántai 
Honismereti Múzeumban A zene ösz-
szeköt – a nagyszombati osztálytársak, 
Kodály Zoltán és Mikuláš Schneider-
Trnavský címmel reprezentatív kiállítást 
szerveztek. Továbbá Kodály Zoltán ne-
vét viseli Galánta egy utcája, valamint a 
város magyar tannyelvű alapiskolája és 
gimnáziuma is.

Az eddigi utolsó, Kodály szelleme 
előtti tiszteletadás idehaza 2017. szep- 
tember 21-én valósult meg. A mester 
születésének 135. és halálának 50. év-
fordulója alkalmából ünnepélyes ke-
retek között avatták fel Kodály Zoltán 
emléktábláját Nagyszombatban, diák-
évei helyszínén és valamikori diáktársa, 
Mikuláš Schneider-Trnavský  házának 
kapualjában. A hazai zeneszerető kö-

zönség ezzel a gesztussal is hozzájárult 
Kodály szellemének életben tartásához, 
zenei üzenetének közvetítéséhez, művé-
szetének népszerűsítéséhez. Hiszen az 
ének, a zene páratlan ajándéka és öröm-
forrása az emberiségnek. Kodály szavait 
idézve: 

„Szebb, ha ketten összedalolnak. Az-
tán mind többen, százan, ezren, míg 
megszólal a nagy Harmónia, amiben 
mind egyek lehetünk. Akkor mondjuk 
majd csak igazán: örvendjen az egész 
világ!“
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